1 Hamevî, Yâkût b. Abdullah, *Mu'cemü'l-Büldân*, (Beyrut: Dâr Sâdir, 1995), 1: 529; İbnü'l-İmâd, Ebû'l-Felâh 'Abdü'l-Hayy b. Ahmed b. Muhammed, *Şezerâtü'z-Zeheb fî Ahbâr-i men Zeheb*, thk., Mahmud el-Arnâvî (Şâm: Dâru İbn-i Kesîr, 1986/1406), 7: 685.

2 Beydâvî, *Ġâyetü'l-Kusvâ fî Dirâyeti'l-Fetvâ*, thk., tlk., Ali Muhyiddin Ali el-Karadâğî, (Beyrut: Dâru'l-Beşâirü'l-İslâmiyye, 2007/1429), 1: 74-75.

3 İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, (Ankara: Fecr Yayınları, 2014), 648.

4 Mahmut Ay, "Osmanlı Geleneğinde Tefsir Faaliyetleri", *Tefsir El Kitabı* içinde, ed. Mehmet Akif Koç, (Ankara: Grafiker Yayınları, 2012), 288.

5 Beydâvî, *Ġâyetü'l-Kusvâ*, 3: 90.

6 Bkz.

Kelâm, Allah Teâlâ'nın zâtını, sıfatlarını ve İslâm kanununa göre varlıkların mebd'e ve meâd (başlangıç ve sonuç) itibariyle hallerini araştıran ilimdir.¹⁴ Diğer bir târife göre Allah'ın zâtından, sıfatlarından, fiillerinden ve bilhassa birliğinden bahseden ilimdir. Selefiyye¹⁵ bu ilme "İlmü't-Tevhîd ve's-Sıfât" demektedir.¹⁶

Mütekkaddimûn adı verilen Gazzâlî'den (ö. 505/1111) önceki ilk dönem âlimlerine göre Kelâm ilminin konusu, Allâh'ın zâtı ve sıfatlarıdır. Onların Kelâm anlayışında, âlemin ilk olarak yaratılması gibi mebd'e taalluk eden; haşir, neşir gibi meâd'a taalluk eden ilâhî sıfat ve fiillerden bahsedilirdi.

İsa, *Sünenü't-Tirmizî*, thk., Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Dâru İhyâ'it-Türâsî'l-'Arabi, ts.), “Sıfatu'l-Cenne”, 17, (4: 687); Daha geniş bilgi için bkz. Hafâcî, *Hâşiyetü'ş-Şihâb ale Tefsiri'l-Beydâvî*, 5: 37.

98 Ebû Abdullah Muhammed el-Kurtûbî, *el-Câm'i li Ahkâmî'l-Kur'ân*, (Kâhire: Dâru'l-Kütübî'l-Misriyye, 1938/1356), 8: 330; Duman, *Uygulamalı Tefsir Usulü ve Tefsir Tarihi*, 107-108.

99 Cürçânî, *Tarîfât*, 228.

inâyettir.¹⁰⁰ İsmet, Allah (c.c) tarafından peygamberlere verilmiş bir sıfattır. Peygamberler de bu sıfatla muttasıf oldukları için günahlardan korunmuşlardır.¹⁰¹

Beydâvî Bakara sûresi 30-39 arası ayetlerde anlatılan Hz.

114 Beydâvî, *Envârü't-Tenzil*, thk., el-Mar'aşlı, 1: 74-75.

115 Tâhâ 20/115.

116 Buhârî, "Talâk", 10, 46; İbn-i Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd, *Sünenü İbn-i Mâce*, thk., Şuayb el-Arnâvûtî, Âdil Mürşid, Muhammed Kâmil Kara, Abdullatif Hirzullâh, (Dâru'r-Risâle, 1430/2009), "Talâk", 16.

117 Buhârî, "Merdâ", 3; Ahmed b. Hanbel, 45: 10; Hâkim, 3: 386; Beyhâkî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin, *Şi'bu'l-İmân*, thk., Muhammed Saîd Besyûnî, Zağlûl, (Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1410), 7.: 142. (Hadis kaynaklarında yer alan söz konusu hadiste "الأولياء" lafzı bulunmamaktadır.)

*Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*. Tahkik: Muhammed Subhi b. Hasan Hallâk, Muhammed Ahmed el-Atraş. 3 cilt. Beyrut: Dâru'r-Reşid, 2000.
- Beydâvî, Nâsirüddin Ebû Saîd Abdullah b. Ömer. *Ğâyetü'l-Kusvâ fî Dirâyeti'l-Fetvâ*. Tahkik: Ali Muhyiddin Ali el-Karadâğî. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 2007/1429.
- Beydâvî, Nâsirüddin Ebû Saîd Abdullah b. Ömer. *Muhtasar Beydâvî Tefsiri/Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*. Çeviren: Şadi Eren. 5 cilt. İstanbul: Işık Yayınları, 2013.
- Beyhâkî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin. *Şi'bu'l-İmân*. Tahkik: Muhammed Saîd Besyûnî. 7 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1410.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *Sahîh-u Buhârî*. Tahkik: Muhammed Züheyr b. Nâsir. Şerh: Mustafa Dîb el-Buğâ. 9 cilt. Dâru Tavki'n-Necât, 1422.
- Cerrahoğlu, İsmail. *Tefsir Tarihi*. Ankara: Fecr Yayınları, 2014.
- Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed. *et-Tarîfât*. Tahkik: Muhammed Abdurrahman el-Marâşlî. Beyrut: Dâru'n-Nefâis, 2007/1428.
- Duman, M. Zekî. *Uygulamalı Tefsir Usulü ve Tefsir Tarihi*. Kayseri: Erciyes Üni. Yayınları, 1992.
- Ebû Hanîfe, N'umân b. Sâbit, el-Kûfî. *Fıkhu'l-Ekber*. Tahkik: Muhammed b. Abderrâhmân el-Hamîs. İmârât el-Arabiyye: Mektebetü'l-Furkân, 1999.
- Ebu'l-'Avn Muhammed b. Ahmed es-Sefârîni el-Hanbelî. *Levâmiu'l-Envârî'l-Behiyye*. 2 cilt. Dımaşk: Müessesetü'l-Hâfikin, 1982.
- Ebu'l-'Îz, Muhammed b. 'Alâ'uddîn Ali b. Muhammed el-Hanefî. *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*. Tahkik: Ahmed Şâkir, Suudi Arabistan: Vizâretü'ş-Şüünü'l-İslâmiyye, 1998/1418.
- Elmalılı M. Hamdi Yazır. *Hak Dini Kur'an Dili*. 9 cilt. Ankara: Akçağ Yay., ts.

- Gölcük, Şerafettin ve Toprak Süleyman. *Kelam (Tarih-Ekoller-Problemler)*. Konya: Tekin Kitabevi, 2001.
- Hafâcî, Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed. *Hâşiyetü'ş-Şihâb ale Tefsîri'l-Beydâvi/Înâyetü'l-Kâdi ve Kifâyetü'r-Râdi*. 9 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1997/1417.
- Hamevî, Yâkût b. Abdullah. *Mu'cemü'l-Büldân*. 7 cilt. Beyrut: Dâr Sâdır, 1995.
- Harpûtî, Abdullatif. *Tenkîhu'l-Kelâm fî Akâidi Ehl'i-İslâm*. Çeviren: İbrahim Özdemir, Fikret Karaman. Elazığ: TDV Yayınları, 2000.
- İbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mukerrem. *Lisânu'l-'Arab*. 15 cilt. Beyrut: Dâr Sâdır, 1414.
- İbn-i Hacer, Ahmed b. Ali el-'Askalânî. *Fethü'l-Bâri*. 13 cilt. Beyrut: Dâru'l-M'arife, 1379.
- İbn-i Haldûn, Abdurrahmân el-Mağribî el-Hadramî. *Mukaddimetü İbn-i Haldûn*. el-Matbaatü'ş-Şerife, ts.
- İbn-i Hibbân, Muhammed b. Ahmed, *Sahihu İbni Hibbân*. Tahkik: Şuayb el-Arnâvûtî, 18 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1408/1988.
- İbn-i Kesir, İmâdüddîn Ebû'l-Fidâ İsmail b. Nûriddîn Ali. *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-Azîm*. Tahkik: Sâmî b. Muhammed Selâme. 8 cilt. Dâr-u Tayyibe, 1420/1999.
- İbn-i Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid. *Sünenü İbn-i Mâce*. Tahkik: Şuayb el-Arnâvûtî, 'Âdil Mü'rşid, Muhammed Kâmil Kara, Abdullatif Hirzullâh. 4 cilt. Dâru'r-Risâle, 1430/2009.
- İbn-i Teymiyye, Takiyüddîn Ebu'l-'Abbâs Ahmed. *Minhâcû's-Sünneti'n-Nebeviyye*. Tahkik: Muhammed Reşâd Sâlim. 9 cilt. Câmî'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye, 1406/1986.
- İbnü'l-İmâd, Ebû'l-Felâh 'Abdü'l-Hayy b. Ahmed b. Muhammed. *Şezerâtü'z-Zeheb fi Ahbâr-i men Zeheb*. Tahkik: Mahmud el-Arnâvût, 11 cilt. Şam: Dâru İbn-i Kesir, 1406/1986.
- İsmail Hakkı İzmirli. *Yeni İlmi Kelam*. Sad. Sabri Hizmetli Ankara: Ankara Okulu Yayınları 2013.
- Komisyon (İbrahim Mustafa, Ahmet Zeyyât, Hâmid Abdülkâdir, Muhammed Neccâr), *Mu'cemü'l-Vesit*. 2 cilt. Dâru'd-D'avâ, ts.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr, *Kitâbü't-Tevhîd*. nşr. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi.